
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

N.    201   DEL 04/07/2024 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: Utilizzo Albo soggetti accreditati a svolgere il Servizio di assistenza 
domiciliare integrata nei comuni del Distretto socio-sanitario di Ales Terralba - Impegno 
di spesa e assegnazione buoni servizio. Luglio 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:    
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n 14 del 13.04.2023; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 84 del 16.12.2022;  
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del  

29.12.2016 e aggiornato con deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del  21.04.2022; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza e l'integrità per il triennio 

2022/2024, approvato con  Deliberazione Giunta Comunale  n. 31  del  14.06.2022; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale  n. 7 in data 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ruinas, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024.  
 la deliberazione della G.C. n. 27 del 27.04.2023, relativa all'approvazione del piano integrato di 

attività ed organizzazione (PIAO) 2023 - 2025. 
 la deliberazione della G.C. n. 85 del 15.12.2023, relativa all'approvazione del piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2024 - 2026 
 la deliberazione del C.C. n. 48 del 12.12.2023, relativa alla approvazione del bilancio di previsione 

2024 - 2026. 
 

Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’Assistente Sociale;  
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  
 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5  del 31.01.2013; 

 della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità e 
con gli obiettivi dell’Ente. 

 

COMUNE DI RUINAS                 COMUNU DE ARRUINAS 
     Provincia di Oristano                                          Provintzia de Aristanis 

 
 

09085 Ruinas - Via San Giorgio n. 80 - tel. 0783-459023 459290 fax 0783-459291  
protocollo.ruinas@legalmail.it 

http://www.comune.ruinas.or.it/ 

mailto:protocollo.ruinas@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premessa la propria competenza all’adozione del presente atto, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del 
02.01.2024, di conferimento delle funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.  n. 267/2000. 

Richiamati: 
- la L. n° 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- la legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
- la legge n°104/92 legge quadro sull’handicap. 
 
Visto il programma socio – assistenziale 2024-2026, approvato con deliberazione del C.C. n.  44 del 
27.11.2023, il quale prevede l'erogazione del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore degli anziani e la 
gestione diretta dei Piani personalizzati di sostegno in favore di persone con handicap grave, in coerenza con 
i livelli essenziali di assistenza del Sistema integrato dei servizi alla persona di cui alla L.R.  n. 23/2005 sul 
riordino dei servizi socio assistenziali. 

Considerato che il PLUS, strumento di programmazione degli interventi socio-assistenziali a livello 
distrettuale di cui fa parte anche questo Comune e con Ente Capofila il Comune di Mogoro, annovera, tra 
gli altri interventi, il Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata e Pasti Caldi a domicilio. 

Tenuto conto che i suddetti servizi sono gestiti dal Comune di Mogoro, tramite l'istituto dell'accreditamento, 
attraverso l'istituzione di un Albo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio. 

Dato atto che negli atti di gara approvati dallo stesso ente, all’art. 3 del Disciplinare è previsto quanto segue: 
"Al fine di attivare sinergie ed integrazioni tra i servizi Comunali del Distretto di Ales-Terralba e quelli del 
PLUS e di ottimizzare e omogeneizzare i livelli dei servizi in termini qualitativi, di efficienza e di efficacia, è 
prevista la possibilità di utilizzo dell’albo dei soggetti accreditati a fornire il servizio di assistenza 
domiciliare integrata e Pasti Caldi a Domicilio anche da parte dei comuni interessati. Questi ultimi, 
provvedono a sottoscrivere specifico accordo con il Comune di Mogoro, in qualità di ente gestore del PLUS 
e di soggetto accreditante. La stipula del patto di accreditamento con il Comune di Mogoro comporta 
l’impegno del soggetto accreditato a garantire stessi livelli quali quantitativi del servizio e alle medesime 
condizioni anche verso i singoli comuni convenzionati per l’utilizzo dell’albo. 
L’ente accreditante mette a disposizione dei comuni del PLUS l’albo in oggetto. L’intera gestione del 
servizio, compresa quella amministrativa e finanziaria, sarà in capo ad ogni singolo comune che farà 
ricorso all’albo." 

Richiamate le deliberazioni G.C. n. 66 e n. 67 del 20/10/2022 con le quali, per le motivazioni previste, 
l'amministrazione comunale deliberava: 

 di gestire il servizio di Assistenza domiciliare comunale e interventi Fondo regionale per la 
non autosufficienza tramite il sistema di accreditamento, con decorrenza da novembre 2022 
e fino a nuove disposizioni;  

 di approvare lo schema di accordo da sottoscrivere con il Comune di Mogoro, per l’utilizzo 
dell'Albo dei soggetti accreditati e idonei ad erogare il servizio di assistenza domiciliare e 
servizi pasti caldi a domicilio, istituito dal Comune di Mogoro, in qualità di Ente capofila del 
Plus  del Distretto socio-sanitario Ales-Terralba. 

Visto l'accordo sottoscritto con il Comune di Mogoro il quale prevede che il Comune di Ruinas: 
 utilizzerà l’Albo dei fornitori accreditati per il servizio di assistenza domiciliare e servizi pasti 

caldi a domicilio stilato dal Comune di Mogoro, quale Ente Gestore del PLUS Ales Terralba a 
seguito dell’espletamento di regolare procedura di evidenza pubblica;  

 pagherà direttamente ai fornitori scelti dai fruitori, il valore corrispondente al buono 
riconosciuto; 

 si occuperà autonomamente dell’espletamento di tutte le procedure di accesso, valutazione ed 
eventuale dimissione dell’utente dal servizio di assistenza domiciliare;  

 nella gestione del servizio  di assistenza domiciliare seguirà le modalità definite nel bando e nel 
disciplinare di gara per la selezione dei fornitori accreditati. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamati tutti gli atti del Comune di Mogoro propedeutici all’istituzione e aggiornamento dell’Albo ed in 
particolare:  

 la determinazione n. 20/PLUS del 17.02.2021 con la quale è stata disposta l’approvazione definitiva 
dell’Albo dei soggetti accreditati a svolgere i servizi di Assistenza Domiciliare Integrata ADI PLUS 
e/o Pasti Caldi a domicilio nei Comuni del Distretto di Ales Terralba alle procedure previste nel 
bando di accreditamento; 

 la determinazione n. 3/PLUS del 14.02.2022 con la quale è stato disposto di approvare l’estensione 
della durata dell’albo dei soggetti accreditati a svolgere i servizi di Assistenza Domiciliare Integrata 
ADI PLUS e/o Pasti Caldi a domicilio nei comuni del Distretto sociosanitario Ales Terralba con la 
ripetizione dei servizi in accreditamento per anni uno a far data dal 17.02.2022 al 16.02.2023. 

Vista la propria Determinazione n. 131 del 26.10.2022 avente ad oggetto: "SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE  - ADESIONE ALL'ALBO DEI SOGGETTI ACCREDITATI DEL PLUS- DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO DI ALES TERRALBA - APPROVAZIONE PATTO DI ACCREDITAMENTO DA 
SOTTOSCRIVERE CON I FORNITORI.", con la quale veniva approvato il patto di accreditamento da 
sottoscrivere con i fornitori del servizio in regime di accreditamento. 

Richiamata la propria Determinazione n. 51 del 29.01.2024 avente ad oggetto "Utilizzo Albo soggetti 
accreditati a svolgere il servizio di assistenza domiciliare integrata nei Comuni del Distretto socio-sanitario 
di Ales-Terralba - impegno di spesa e assegnazione buoni servizio. Gennaio - giugno 2024." con la quale 
venivano assunti i relativi impegni di spesa per la realizzazione del servizio per il periodo da gennaio a 
giugno 2024. 

Ritenuto necessario garantire, trattandosi di servizi essenziali, la continuità delle prestazioni assistenziali in 
essere in favore di n. 5 beneficiari del SAD comunale.  

Vista la L.R. 328/2000 che ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di affidamento dei 
servizi socio-assistenziali. 

Vista la L.R. n. 23/2005 art. 38 la quale stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli interventi possa 
avvenire anche in forma indiretta, mediante soggetti accreditati.  

Visto l’art. 41 della medesima legge il quale stabilisce che l’accreditamento costituisce requisito 
indispensabile per erogare servizi e interventi sociali. 

Richiamati i seguenti atti relativi alla procedura, approvati dal Comune di Mogoro con deliberazione G.C. 
n. 75 del 08/09/2020: 
- Disciplinare per lo svolgimento dei Servizi di Assistenza Domiciliare Integrata - Cure prestazionali/Pasti 
caldi a domicilio; 
- Elenco delle prestazioni obbligatorie. 

Dato atto che sulla base dei predetti atti le tariffe per l'erogazione delle prestazioni obbligatorie di 
assistenza domiciliare integrata sono le seguenti: 

 € 22,00 orarie  (Iva inclusa) per interventi con operatori con titolo di OSS – cat.C1 
 € 24,00 orarie (Iva inclusa) per interventi di coordinamento con titolo di Assistente Sociale – cat. 

D2 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità, il codice CIG assegnato è il seguente: B2543FB5B9. 

Dato atto che i beneficiari del servizio in parola hanno individuato quale fornitore, inserito nel predetto albo, 
la Cooperativa Sociale INCONTRO di Gonnostramatza. 

Dato atto che la spesa complessiva presunta relativa al servizio in questione, per n. 5 beneficiari, per il 
periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024, stimata in € 1.012,00, farà carico al seguente capitolo di Bilancio: 
1904/99 (SAD). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto necessario assegnare i buoni servizi agli utenti beneficiari per il periodo dal 01.07.2024 al 
31.07.2024, e procedere ad assumere i relativi impegni di spesa in favore della Coop. sociale INCONTRO di 
Gonnostramatza, individuata dai beneficiari, quale fornitrice del servizio. 

Visti i buoni servizio predisposti aventi la numerazione n. 1-2-3-4-5. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 

Di approvare quanto espresso nella premessa, che qui si richiama integralmente. 

Di garantire la continuità delle prestazioni assistenziali attualmente in essere in favore di n. 5 beneficiari del 
SAD comunale. 

Di procedere all'assunzione dei seguenti impegni di spesa: 
- € 1.012,00 (Iva inclusa) in favore della Coop. sociale Incontro - Via Cagliari, 25 – 09093 Gonnostramatza – 
P.I. 00368990958 - per il rimborso di n. 5 buoni servizio SAD, non allegati materialmente alla presente per 
ragioni di privacy, relativi a luglio 2024 - a valere sul Cap. 1904/99 del Bilancio in corso. 

Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;       

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 
COLLU STEFANO 

 
 

 
 


